BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1452/TCT-CS
V/v trả lời kiến nghị của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 04 năm 2015

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Nai.

Ngày 14/12/2014 Tổng cục Thuế tổ chức Hội nghị trực tuyến công tác thuế năm 2014, tại Hội nghị Tổng cục Thuế nhận được kiến nghị của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai kiến nghị như sau:

Đề xuất cần có chính sách sửa đổi, bổ sung về cơ chế ủy nhiệm thu để phối hợp với cơ quan thuế thực hiện tổ chức thu nộp và quản lý chặt chẽ và kịp thời các đối tượng nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và thuế sử dụng đất nông nghiệp.

Về vướng mắc của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Khoản 1, Điều 36, Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 quy định:

“1. Cơ quan thuế ủy nhiệm cho tổ chức, cá nhân thực hiện thu một số khoản thuế thuộc phạm vi quản lý của cơ quan thuế sau đây:
- Thuế sử dụng đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân;
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân;
- Thuế đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán;
- Thuế thu nhập cá nhân.
Đối với các loại thuế khác, nếu cơ quan thuế ủy nhiệm cho tổ chức, cá nhân khác thu thì phải được sự đồng ý của Bộ trưởng Bộ Tài chính.”
Căn cứ quy định nêu trên, hiện nay Tổng cục Thuế đang nghiên cứu về việc ủy nhiệm thu thuế và cơ chế ủy nhiệm thu thuế qua các tổ chức kinh tế để phù hợp với tình hình thực tế.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế, Vụ KK&KTT;
- Vụ QLN;
- Lưu: VT, CS (3b).8
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Ngô Văn Độ